ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 03/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,  juntamente com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências  –  FUNDATEC,  DIVULGAM os  integrantes  da  Banca  Examinadora  da  1ª  Fase  –  Exame
Intelectual do Concurso Público para ingresso na carreira de Militar Estadual,  na graduação de Soldado
QPBM da Brigada Militar, conforme EDITAL DA/DRH nº SD-B 01/2025 soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM
(Bombeiro Militar – Carreira de Ensino Médio), publicado no Diário Oficial nº. 57, de 24 de março de 2025:

1) Banca Examinadora da 1ª Fase – Exame Intelectual – Fundação Universidade Empresa de Tecnologia
e Ciências – FUNDATEC:

Língua Portuguesa: Doutora em Letras - Marcia Cristina Roque.

Matemática e Raciocínio lógico: Licenciado em Matemática - Juarez Horácio Gomes de Lima Júnior.

Ciências Naturais (Química, Física e Biologia): Mestra em Biologia Animal - Mariana Scalon Luchese.

Conhecimentos Gerais (História  e  Geografia):  Bacharela  em História  - Graziela  Ervalho Loureiro  dos
Santos.

Informática: Bacharel em Sistemas de Informação - Tailor Leonel Zimmeramann.

Conhecimentos  Específicos  (Direitos  Humanos  e  Cidadania):  Mestre  em  Direito  - Eduardo  Torres
Caprara.

Legislação Específica: Mestre em Direito - Eduardo Torres Caprara.

Porto Alegre, 21 de maio 2025.

 Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

http://www.fundatec.org.br/